
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
б июня 2024 года  № 445-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 29 июня 2017 года № 428-пп

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года 
№ 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации», Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-03 
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 29 июня 2017 года № 428-пп «Об установлении Перечня документов, 
подтверждающих отнесение заявителей к категории граждан, обладающих 
правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слова «документов» 
дополнить словами «и (или) сведений»;

2) пункт 1 после слова «документов» дополнить словами «и (или) 
сведений»;

3) в пункте 2:
в абзаце втором после слова «документы» дополнить словами «и (или) 

сведения», слова «предусмотренные подпунктами 3, 4, 6» заменить словами 
«предусмотренные подпунктами 4, 6», слова «абзацем третьим подпункта 2 
пункта 5 » заменить словами «абзацем четвертым подпункта 1 (в части 
свидетельств о заключении брака, выданных компетентными органами 
иностранного государства, и их нотариально удостоверенных копий), 
абзацем третьим подпункта 2 пункта 5»;

в абзаце третьем после слова «документы» дополнить словами «и (или) 
сведения», слова «подпунктами 1, 2, 5, 61» заменить словами «подпунктами 
1 - 3, 5, 61», слова «абзацами вторым, четвертым, пятым подпункта 2 пункта 
5» заменить словами «абзацем четвертым подпункта 1 (за исключением 
свидетельств о заключении брака, выданных компетентными органами



2

иностранного государства, и их нотариально удостоверенных копий), 
абзацами вторым, четвертым, пятым подпункта 2 пункта 5»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«документы и (или) сведения, указанные в абзаце третьем настоящего 

пункта, запрашиваются исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области или органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, уполномоченными на предоставление 
земельных участков в соответствии с законодательством (далее - 
уполномоченный орган), в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в государственных органах, органах местного 
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся 
указанные документы в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если заявитель 
не представил указанные документы самостоятельно.»;

4) в Перечне документов, подтверждающих отнесение заявителей к 
категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно, установленном постановлением 
(далее - Перечень документов):

индивидуализированный заголовок после слова «документов» 
дополнить словами «и (или) сведений»;

абзац первый пункта 1 после слова «Документы» дополнить словами 
«и (или) сведения (далее -  документы)»; 

в пункте 3:
в абзаце первом подпункта 2 слова «городского округа» заменить 

словами «муниципального округа, городского округа»;
в абзаце первом подпункта 3 слова «городского округа» заменить 

словами «муниципального округа, городского округа»; 
в подпункте 1 пункта 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1) для многодетной семьи, состоящей из родителей (усыновителей, 

опекунов, попечителей, мачехи или отчима) или единственного родителя 
(усыновителя, опекуна или попечителя), трех и более детей, в том числе 
усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, детей, находящихся под 
опекой или попечительством, не достигших возраста 18 лет на дату подачи 
заявления о постановке на земельный учет:»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства;».

2. Положения пункта 2 постановления (в редакции настоящего 
постановления) в части порядка представления заявителем документов и 
(или) сведений, указанных в подпункте 3 пункта 2 Перечня документов, 
применяются с 1 января 2025 года.



3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

